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AKTIVET Shenime Viti Viti
2013 2012
1 |Aktivet Afatshkurtéra 204,590,438 58,871,225
1 |Akiive monetare 4,866 14,678
2 |Derivative dhe aktive te mbajtura pér tregtim

(i) J-Derivativet

(i) |-4ktvei e mbajiura pér tregtim
Totali 2 - e
3. |Aktive té tjera financiare afaishkurtra
(i) |Llogari’Kerkesa té arkétueshme

i) |Liogari/Kerkesa 1é tjera té arkétueshme (44306) 31,159,049 7,827,981
(i) |[mstrumente 1€ jera borxhi

(iv) |fnvestime 1€ tiera financiare
Totali 3 31,159,049 7.827,981
4. |Inventari

(i) |Léndéi e para
(i) |Prodhim né proces 172,762,888 50,680,582
(iii) | Produkte 1¢ gatshme

(iv) |Mallra pér rishiiie

(v) VParapagesar pér furnizime
Totali 4 172,762,888 50,680,582
5. |Aktivet biologjike afaishkurtra

6. |Aktivet afatshkurtra té mbajlura piér shitje

7 |Parapagimet dhe shpenzimet e shiyra 663,635 347,984
Total i Aktiveve Afatshkurtra (1) 204,590,438 58,871,225
I |Aktivet nfulﬂ'ala 7,314,888 16,750,800

|1. |investimet financiare alatgjata
I{i Piesémarrje té tjera né njési ¢ kontrollvara (vetem ne PF)

[Giiy Jtksione dhe investime 1é tiera né pjesémarrje

(i) | dksione dhe lerra té tjera me vieré
(iv) |Llogari/Kérkesa té arkétueshme afatgiata

[Totali 1. 5 =
2. JAktive alaigjata materiale
(i) |Toka
(ii) |Ndertesa
(ili) Makineri dhe pajisje 7,314,888
(iv) [Aktive 1€ (era afatgiata materiale (me vl kontab, )
Totali 2 7,314,888 B

3 |Aktivet Biologjike alatgjata
4 |Aktivet afatgjata jomateriale

(i) |Emriimiré

(ii) |Shpenzimet e zhvillimic

(iii} |dkeive 18 tjera afatgiara jomateriale
Totali 4 % %
5 |Kapital aksionar i papaguar

6, |AKlive t¢ tjera afa 16,750,800
Totali i nktiveve AfFEY N
TOTALL T AKTIY] [V 7 Y\ 622,025
x r; '(
ey ¥




DETYRI HE KAPITALI Shenime Vit Viti
2013 2012
|! |DeTYRIMET Afatshkurtéra
1 |Derivativiit
2 |Huamartet
(b JHuar dhe obligacionet afaishiurira
(i) |Kthimevripagesar e huave afalgiaa
(iii) |Borio 1 konvertuesfime
Totali 2 : E
3 |Huat dhe parapagimet
(i) |7 pagueshme nelaj furnitoreve 62,879,323 20,608.8R0
(i} |7¢ pagneshme ndaj punonjésve 4,050,168 2,592,000
(i) |Denwime tarimore 60,490 24,000
(iv) | 1€ tjera
(v) |Purapagimel e arkétuara
Totali 3 66,989,98| 32,224,880
4 JGrantet dhe t8ardhural e shiyra
5  |Provizionet afatshkurira
Totali i detyr. afatshkurira (1) 66,989,981 32,224,880
Il |DETYRIME AFATGJATA 147,735,361 46,217,161
1 Huat afatgjata
(i} |Hua, bono dhe detvrime nga girafa financiare
(i) |Bonot ¢ konvertueshme
Totali 1 . -
2 Huamarrje 1€ tjera afatgjata (Ortaku) 46,580,797 46,217.161
3 |Provizionet afatgjata
4 |Grantet dhe 1€ ardhural ¢ shiyra 101,154,564
Totali i detyr. afatgjata (1I) 147,735,361 46,217,161
Totali i detyrimeve 214,725342 78,442,041
I |Kapitali (2,820,016) (2,820,016)
1 |Aksionet e pakicss ( pErdoret vetém né pasqyrat financiare
18 kensoliduara )
2 |Kapitali g€ i pérket aksionaréve 1€ shogérisé mémé
(pErdoret vet#m né PF ¢ konsoliduara)
3 |Kapitali aksionar 100,000 100,000
4 |Primi i aksionit
5 |Njésité ose aksionet ¢ thesaril (negative)
16 |Rezerva statusore
7 |Rezerva ligjore
8 |Rezervaté tjera
9 |Fitimet e pashpEmdara (2,920,016} {2,038,083)
) Fitimi (humbja) e vitit financiar - (881,933)
Totali i kapitalit (I1T) (2.820,0 = (2.820,016)
S
211, 75,622,025




A- PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

(Bazuar né klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyrés)

Referencat Viti Viti
. Pérshkrimi i Elementive Nr llog, 2013 2012
1 Shitjet neto =
2 Té ardhura 1€ tjera nga veprimtarité ¢ shirytézimit
3 Ndryshimet né inventarin e produkteve 1& gatshme dhe
prodhimit né proges
4 Materialet ¢ konsumuara
] Kosto e punds (960,000)
-pagat e personelit (960.000)
-shpenzimet per sigurimet shogérore dhe shéndetsore -
6. Amortizimet dhe zhvlerfsimet
7. Shpenzime (€ tjera -
8, Totali i shpenzimeve (shuma 4 - 7) (960,000)
9, Fitimi apo humhbja nga veprimtaria Kryesore (1+2-+/- (960,000)
3-8)
10. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésité e
|kontrolluara
11. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesémarrjet
12 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare
12.1 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime té
tjera financiare afatgjata
12.2 T¢ ardhurat dhe shpenzimet nga intercsat
12.3 Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimi
12.4 Té& ardhura dhe shpenzime t& tjera financiare 78,067
13 Totali i (& ardhurave dhe shpenzimeve financiare 78,067
(12.14-12,24/-12.3+/-12.4)
14 Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) (881,933)
15. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin
16. Fitmi (humbja) neto e vitit financiar (881,933))
(14-15)
17, Elementét e pasqyrave té konsoliduara




Pasqyra ¢ fluksit monetar — Metoda direkte
( n& mijé leké / 000 )

Periudha raporiuese
2013

Perindha raportuese
2012

Fluksi monetar nga veprimtarité e shirytézimit

(18,989.00)

(993.40)

Mijetet monetare (MM) té arkétuara nga klientét

MM & paguara ndaj furnitoréve, punonjésve dhe taksa 1€ #

(18,989.00)

(993,40)

MM té ardhura nga veprimtarité

Interesi | paguar

Tatim mbi fitimin i paguar (taksa)

MM neto nga veprimiarité e shfryrezimir

Fluksi monetar nga veprimtarité investuese

18.979.18

17,662.00

Blerja e njésisé sé kontrolluar X minus paraté ¢ Arkétuara

Blerja e akliveve afatgjata materiale

(99,296.00)

Té ardhurat nga shitja e pajisjeve

Interesi i arkétuar

Derdhje e arkétuar ortaku

118,275.18

17,662.00

MM neto 1€ pérdorura né veprimiarilé investuese

Fluksi monetar nga aktivitetet financiare

(16,680.00)

T ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar

Té ardhura nga_huamarrje afatgjata Cash kolateral

(16,680.00)

Pagesat & detyrimeve (& girasé financiare

Dividendé té paguar

MM neto ¢ perdorur né veprimiarité financiare

Rritja/rénia neto € mjeteve monetare

(9.82)

(12.12)

Mjetet monetare né fillim t& periudhés kontabél

14.68

26.80

Mjetet monetare né fund té periudhés kontabil

4.86

14.68

ANE - AL BANYE




Nje Pasqyre e Pakonsoliduar

Aksione té ligjore Fitimi i
Kapitali aksionar |Primi i aksionit thesarit statusore |pashpé&rndaré |Totali

Pozicionl m8 31 dhjetor 2009 | 100,000.00 100,000.00

Fitimi neto pér periudhén kontabel f/}//{ﬂ/’,

Dividendét e paguar
Emetim 1| kapitalit aksionar

Aksione té thesarit te riblera
Fozicioni me 31 dhjetor 2010 100,000.00 {1,071,428.95)|  (971,428.95)
Fitimi neto pér periudhén kantabél
wvidendet e paguar

[Emetim | kapitalit aksionar

sione te thesarit t€ riblera

ozicioni m jetor ,000. [1,553,361.95)| (1,853,361.95)]
Fitimi neto pér periudhén kontabél
Dividendet e paguar

metim | kapitalit aksionar

Aksione t& thesarit t€ riblera
Poziclonl mé 31 dhjetor 2012 | 100,000.00 (1,853,361.99) |
Dividendét e paguar

Emetim | kapitalit aksionar

sione té thesarit t& ri ;
[Pozicioni me 31 dhjetor 2013 28 ~3¢ 120,018,
N _




_ FERARENERGY Shpk
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
01.01.2013 - 31.12.2013

Shogéria FERAR ENERGY Shpk i ka ndértuar Pasqyrat Finaciare pér vitin
2013 né bazé té Standarteve Kombétare té Kontabilitetit dhe pérkatésisht né
mbishtetje té ploté té SKK2. Shogéria éshté regjistruar neé vitin 2009 pér té
ushtruar aktivitetin e 2aj né fushen e energjitikes.

Pasqyrat Financiare jane ndértuar né pérputhje me SKK né bazé té Ligjit nr. D228,
daté 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Finaciare”, neni 4. Pasgyrat
Financiare jané pérgatitur duke ndjekur e zbatuar:

Politikat Kryesore Kontabél:

Politika pér njohjen e aktiveve, pér mohjen e detyrimeve, njohjen e teé drejtave,
njohjen e té ardhurave e shpenzimeve dhe vlerésimin e tyre.

Parimet Kontabél:

Parimi i té drejtave dhe detyrimeve té konstatuara, Parimi 1 Njésisé Ekonomike
Raportuese, Parimi i vijimésisé s¢ veprimtarisé ekonomike si dhe Parimi i
Kompensimit.

Karakteristikat cilésore té informacionit Kontabél:

Karakteristikat kryesore qé jané mbajtur parasysh gjaté hartimit té Pasqyrave
Financiare té vitit 2018 jané: Kuptueshméria, Réndésia dhe Materialitets,
Besueshméria, Parimi i Paragitjes me Besnikéri, Parim 1 Pérparésisé s
pérmbajtjes ekonomike mbi formen ligjore, Paanshméria, Parimi 1 maturisé, Parimi
| plotésisé, géndrueshmérisé dhe krahasueshmérisé .

BILANCI KONTABEL
Shénimi 1:

Mjete monetare
Shuma 4,866 leke

Shénimi 2:
Kerkesa te tjera te arketueshme me vleré 21,159,049 leké e cila perbéhet nga
'SH-ja e kreditueshme,




Shénimi 3:
Llogari té Pagueshme

Ky z¢ pérbéhet nga tre llogari:

Llogarité e pagueshme ndaj furnitoréve me vleré 62879323 leke, té cilat
perfshijne detyrimin e shogérisé ndaj furnitoréve pér faturime té kryera giaté vitit
2018 me vlerdé 51,171,681 dhe njékohesisht detyrimin pér fatura té pa mbérritura
me vleré 11,707,594,

Llogarité e pagueshme ndaj punonjésve té cilat pérfshijné detyrimin e shoqérisé
ndaj punonjésve te pashlyer gjate vitit 2013

Detyrimet Tatimore té clat pérfshijné detyrimin gé ka shogéria per sigurimet
shogérore dhe shédetésore dhe tatimin mbi te ardhurat personale.

Shénimi 4:
Detyrimet Afat Gjata
Ry zé pérbéhet nga dy llogari

Huamarrje te tjera afatgjaté ( Ortaku) me vleré 46,580,797 ¢ cila pérfagéson
paraté e investuara nga ortakét pér té mbuluar shpenzimet e aktivitetit gjaté vitit.
Kjo shumé éshté dhiéné né formén e njé huaje té pakushtézuar dhe pér njé periudhé
te papereaktuar té kohés, pa interes.

Grantet dhe té ardhurat e Shtyra me vleré 101,154,564 té cilat pérfagésajné nje
grant té kushtézuar té marré nga shogéria ( qé pérfitohet) nése shogéria plotéson né
vitet né vazhdim disa nga kushtet e kontrages sé grantit pér ndikimet né mjedis,

Shénimi 5:

Kapitali i Vet

Kapitali aksioner né vierén prej 100,000 lekésh i paguar me themelimin e
shoqérisé, mbetet né té njéjtén vleré, ndérsa Totali i Kapitalit té Vet &shié ne
vlerén (2,520,016) leké sepse merr parasysh vezultatin negativ té periudhave te
méparshme (2,920,016).

| Fitimet e pashpérndara (humbja) | | (2,920,016)]

Totali i Pas Setil iPelyrimeve + Kapitali i Vet = 299,842,706




PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas Parimit té Kontabilitetit té té drejtave te
konstatuara. Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen né varési té fazés né té
cilen ndodhet kryerja ¢ shérbimit né datén e bilancit dhe té ardhurat dhe
shpenzimet gé lidhen me shérbimin mund té pérllogariten me besueshméri.

Té ardhurat vlerésohen me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose té
arkétueshme duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara.
Shpenzimet njihen atéheré kur ato sigurohen prej té tretéve dhe né té njéjtin
periudhé kontabél me té ardhurat e lidhura.

Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve éshté e ndértuar sipas Natyrés.

Shénimi 6:

Té Ardhurat

Né zérin e Té ardhurave nga aktiviteti shuma 0 leké tregon nivelin e
shérbimeve té realizuara nga shogéria pér vitin 2013 pasi shogéria éshté né fazé
investimi.

Shénimi 7:
Shpenzimet

Zéri 1 shpenzimeve éshte gjithashtu 0 sepse gjaté ketij viti njesia ekonomike nuk ka
pasur shpenzime periudhe. Furnizimet e béra gjaté kétij viti jané pjesé e aktivit né

proces.

Administrator
Ferid Sukaj




